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Section 8.—Conflits industriels. 
Depuis sa création, c'est-à-dire en 1900, le ministère fédéral du Travail a 

colligé les statistiques des grèves et des lock-outs du Canada. Le tableau 14 indi
que le nombre de différends industriels, le nombre d'ouvriers affectés et le "temps 
perdu en jours de travail", pour chaque année, depuis 1901 jusqu'à 1932, ainsi que 
les totaux pour l'entière période. Les chiffres portés dans la colonne intitulée 
"temps perdu en jours de travail" dans les tableaux qui vont suivre, sont obtenus 
en multipliant le nombre de grévistes ou de victimes d'un lock-out par le nombre 
de jours de travail qu'a duré un conflit. Les tableaux 15 et 16 sont consa
crés à cet objet ainsi qu'à une analyse détaillée pour 1931 et 1932. 

Les résumés de ces chiffres et des détails relatifs aux grèves et lock-outs durant 
1932 ont été publiés dans la "Gazette du Travail" de février 1933, pp. 144-65. 

Conflits indus t r ie l s en ces dernières années.—Au cours de chacune des 
années après 1925, la perte de temps occasionnée par les grèves et contre-grèves a été 
moindre que dans chacune des années depuis 1916 et moindre que dans la plupart 
des années depuis 1901, date depuis laquelle on en collige la statistique. Ceci est 
surtout dû à l'absence de conflits dans les charbonnages lesquels affectent générale
ment un grand nombre d'ouvriers pour des périodes relativement longues. Pour 
1932, on constate toutefois un grand nombre de conflits dans cette industrie, affec
tant un nombre considérable d'ouvriers et comportant une période assez longue. 
Il y a eu 116 grèves et lockouts au cours de 1932, contre 88 l'année précédente; 
23,390 ouvriers en ont été affectés, soit plus que dans toute autre année depuis 1926. 
Le tableau 14 contient les chiffres des charbonnages et ceux des autres industries, 
charbonnages exclus. 

14.—Grèves et contre-grèves au Canada par année, 1901-32. 

An
née. 

1901 
1902 
1903 
1904 
1905 

1906 
1907 
1908 
1909 
1910 

1911 
1912 
1913 
1914 
1915 

1916 
1917 
1918 
1919 
1920 

Charbonnages. 

Nom
bre de 
diffé
rends 

en cours 
durant 
l'année. 

2 
3 
7 
4 

10 

13 
13 
7 

13 
3 

6 
2 
4 
3 
9 

8 
21 
46 
20 
35 

E m 
ployés 

affectés. 

1,760 
510 

5,410 
184 

5,564 

4,549 
8,990 
3,541 
8,618 
2,950 

9,890 
2,243 
4,837 
2,500 
2,753 

11,270 
17,379 
22,920 
10,130 
12,128 

Temps 
perdu 

en jours 
de 

t ravai l . 

7,040 
10,120 

173,441 
792 

101,770 

146,622 
102,824 
13,600 

720,180 
485,000 

1,513,320 
107,240 
562,025 
280,800 

11,907 

72,387 
534,890 
130,696 
383,659 
99,920 

Autres industries que 
les charbonnages. 

Diffé
rends 

en cours 
durant 
l'année. 

97 
122 
168 
99 
86 

137 
175 
69 
77 
98 

94 
179 
148 
60 
54 

112 
139 
184 
316 
287 

E m 
ployés 

affectés. 

22,329 
12,199 
32,998 
11,236 
6,949 

18,833 
25,070 
22,530 

9,496 
19,253 

19,395 
40,617 
35,682 

7,217 
8,642 

15,268 
32,876 
56,823 

138,785 
48,199 

Temps 
perdu 

en jours 
de 

t ravai l . 

730,768 
193,181 
685,518 
192,098 
144,368 

231,654 
417,318 
689,971 
160,483 
246,324 

307,764 
1,028,546 

474,229 
210,050 
83,135 

164,427 
538,625 
517,246 

3,017,283 
699,604 

Toutes industries. 

Nombre de 
différends. 

En 
cours 

durant 
l'année. 

99 
125 
175 
103 
96 

150 
188 
76 
90 

101 

100 
181 
152 
63 
63 

120 
160 
230 
336 
322 

Nés 
dans 

l'année. 

97 
124 
171 
103 
95 

149 
183 
72 
88 
94 

99 
179 
143 
58 
62 

118 
158 
228 
332 
310 

E m 
ployés 

affectés. 

24,089 
12,709 
38,408 
11,420 
12,513 

23,382 
34,060 
26,071 
18,114 
22,203 

29,285 
42,860 
40,519 
9,717 

11,395 

26,538 
50,255 
79,743 

148,915 
60,327 

Temps 
perdu 

en jours 
de 

t ravai l . 

737,808 
203,301 
858,959 
192,890 
246,138 

378,276 
520,142 
703,571 
880,663 
731,324 

1,821,084 
1.135,786 
1,038,254 

490,850 
95,042 

236,814 
1,123,515 

647,942 
3,400,942 

799,524 


