Section 8.—Conflits industriels.

Depuis sa création, c'est-à-dire en 1900, le ministère fédéral du Travail a colligé les statistiques des grèves et des lock-outs du Canada. Le tableau 14 indique le nombre de différends industriels, le nombre d'ouvriers affectés et le "temps perdu en jours de travail", pour chaque année, depuis 1901 jusqu'à 1932, ainsi que les totaux pour l'entière période. Les chiffres portés dans la colonne intitulée "temps perdu en jours de travail" dans les tableaux qui vont suivre, sont obtenus en multipliant le nombre de grévistes ou de victimes d'un lock-out par le nombre de jours de travail qu'a duré un conflit. Les tableaux 15 et 16 sont consacrés à cet objet ainsi qu'à une analyse détaillée pour 1931 et 1932.

Les résumés de ces chiffres et des détails relatifs aux grèves et lock-outs durant 1932 ont été publiés dans la "Gazette du Travail" de février 1933, pp. 144-65.

Conflits industriels en ces dernières années.—Au cours de chacune des années après 1925, la perte de temps occasionnée par les grèves et contre-grèves a été moindre que dans chacune des années depuis 1916 et moindre que dans la plupart des années depuis 1901, date depuis laquelle on en collige la statistique. Ceci est surtout dû à l'absence de conflits dans les charbonnages lesquels affectent généralement un grand nombre d'ouvriers pour des périodes relativement longues. Pour 1932, on constate toutefois un grand nombre de conflits dans cette industrie, affectant un nombre considérable d'ouvriers et comportant une période assez longue. Il y a eu 116 grèves et lockouts au cours de 1932, contre 88 l'année précédente; 23,390 ouvriers en ont été affectés, soit plus que dans toute autre année depuis 1926. Le tableau 14 contient les chiffres des charbonnages et ceux des autres industries, charbonnages exclus.

14.—Grèves et contre-grèves au Canada par année, 1901-32.

	Charbonnages.			Autres industries que les charbonnages.			Toutes industries.			
An- née.	Nom- bre de diffé-		Temps perdu en jours de travail.	Diffé- rends en cours durant l'année.	Em- ployés affectés.	Temps perdu en jours de travail.	Nombre de différends.		Em-	Temps perdu
nco.	rends en cours durant l'année.						En cours durant l'année.	Nés dans l'année.	ployés affectés.	en jours de travail.
1901	2 3	1,760	7,040 10.120		22,329	730,768		97	24,089	737,808
1902 1903	7	510 5,410	173,441		12,199 32,998	193,181 685,518		124 171	12,709 38,408	203,301 858,959
1904	4	184	792	99	11,236			103	11.420	
1905	10	5,564	101,770	86	6,949	144,368	96	95	12,513	246, 138
1906	13	4,549	146,622	137	18,833	231,654	150	149	23,382	378,276
1907	13	8,990	102,824		25,070	417,318	188	183		
1908	7	3,541	13,600	69	22,530			72	26,071	703,571
1909	13	8,618	720,180	77	9,496	160,483		88 94	18,114	
1910	3	2,950	485,000	98	19,253	246,324	101	94	22,203	731,324
1911	6	9.890	1.513.320	94	19,395	307,764	100	99	29,285	1,821,084
1912	2	2,243	107,240		40,617	1,028,546	181	179	42,860	
1913	3	4,837	562.025		35,682	474,229		143	40,519	
1914		2,500	280,800		7,217	210,050		58	9,717	
1915	9	2,753	11,907	54	8,642	83,135	63	62	11,395	95,042
1916	8		72,387	112	15,268	164,427		118	26,538	236.814
1917	21	17,379	534,890	139	32,876			158	50,255	1,123,515
1918	46								79,743	647,942
1919	20		383,659							
1920	35	12,128	99,920	287	48,199	699,604	322	310	60,327	799,524